
 

1 

Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 

 Sede Secondaria di Catania 

  Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  

Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 
 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 2, COMMA 2, D.L. 76/2020 E 
SS.MM.II, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA CYBER-FISICO IPERCONNESSO 
INTEGRATO CON SENSORI VR/AR PER LA REMOTIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ DI MISURA CON 
STRUMENTAZIONE ANALITICA MOBILE DISPONIBILI NELLA PIATTAFORMA MOLAB DI ERIHS, FINANZIATA 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4, COMPONENTE 2, 
INVESTIMENTO 3.1 - PROGETTO HUMANITIES AND CULTURAL HERITAGE ITALIAN OPEN SCIENCE CLOUD – 
“H2IOSC” – CUP B63C22000730005 - C.I.G. A00A8DA80A - CUI F80054330586202300345  

 
SEDUTA TELEMATICA N.1 

L’anno 2023 (duemilaventitre), il giorno 16 (sedici) del mese di ottobre, alle ore 13:30, in Perugia, viale 
Pompeo Pellini n. 4, premesso che: 

− con provvedimento del Direttore del Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche (di seguito ISPC) prot. 259493 di data 06.09.2023 si è proceduto alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., 
relativamente alla procedura in oggetto; 

− con decisione a contrattare prot. 264289 di data 12.09.2023 è stata indetta procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura di un sistema cyber-fisico iperconnesso e integrato con sensori IoT, di realtà 
virtuale e realtà aumentata da utilizzare nella remotizzazione delle misure non-invasive condotte con 
strumentazione mobile nell’ambito delle campagne di misura della piattaforma MOLAB di ERIHS, 
finanziata nell’ambito del PNRR – Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1 – progetto Humanities and 
Cultural Heritage Italian Open Science Cloud “H2IOSC” – CUP B63C22000730005 - CIG A00A8DA80A - CUI 
F80054330586202300433; 

− l’importo a base di gara ammonta ad € 487.704,92 e che gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali 
è pari a € 0,00; 

− l’affidamento viene disposto utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del migliore rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

− la procedura di gara si svolge attraverso l’utilizzo della piattaforma GPA – Gestione Procedure Acquisto 
(https://gpa.appaltiamo.eu), mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, di 
presentazione delle offerte, di verifica e valutazione delle stesse nonché di aggiudicazione definitiva, oltre 
che le comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

− in data 15.09.2023 è stato pubblicato sulla G.U.U.E. il bando relativo alla procedura in oggetto; 

− si è provveduto in seguito ad effettuare le pubblicazioni previste dalla vigente normativa anche in ambito 
nazionale; 

− in data 16.10.2023 alle ore 12:00 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte; 

La dott.ssa Costanza Miliani, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, accede alla piattaforma 
telematica GPA al fine di verificare le offerte pervenute e di procedere all’esame e alla verifica della 
documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti. 

Il RUP dà atto che, entro i termini di presentazione delle offerte risulta pervenuta in piattaforma n. 1 (una) 
offerta da parte del seguente operatore economico: 

 

https://gpa.appaltiamo.eu/


 

2 

Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 

 Sede Secondaria di Catania 

  Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  

Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 
 

N. 
PROG. 

OPERATORE ECONOMICO 
DATA E ORA 

PRESENTAZIONE 

1 SI.A.TEL S.R.L. 16/10/2023 11:20:17 

 

Si procede quindi all’apertura della busta telematica A contenente la documentazione amministrativa 
prodotta in modalità informatica dall’unico concorrente, al fine di verificare la presenza dei documenti 
richiesti dall’art. 16 del Disciplinare di gara. 

Il RUP scarica in cartella compressa tutti i file caricati nella busta telematica A ed avvia l’esame della 
documentazione amministrativa. 

Si dà atto della mancanza del documento a comprova del pagamento del contributo in favore di ANAC; il RUP 
provvede pertanto ad accedere al portale FVOE, al fine di procedere alla verifica dell’avvenuto pagamento, 
verifica che dà esito positivo. 

All’esito della disamina, il RUP attesta la completezza e correttezza rispetto ai contenuti del Disciplinare di 
gara di tutta la documentazione amministrativa presentata dal concorrente, che viene quindi ammesso alla 
successiva fase della procedura; il RUP provvede pertanto a disporre l’ammissione telematica del 
concorrente ed a chiudere telematicamente la busta telematica A. 

Come previsto all’articolo 23 del Disciplinare di gara, si procede all’apertura della busta telematica B 
contenente i file di offerta tecnica caricati in piattaforma dall’unico concorrente; il RUP precisa che nel corso 
della seduta verrà effettuata una valutazione della regolarità formale dei file di offerta tecnica e che i file 
scaricati dalla piattaforma, la cui inalterabilità è garantita dall’utilizzo della piattaforma telematica, saranno 
consegnati alla Commissione giudicatrice, successivamente alla sua nomina, per le attività di valutazione, che 
avverranno in seduta riservata. 

Il RUP effettua quindi il download della documentazione tecnica caricata a sistema dall’unico operatore 
economico e procede alla verifica dei singoli file, secondo quanto prescritto dall’art. 17 del Disciplinare di 
gara.  

All’esito della verifica, il RUP attesta che l’offerta tecnica del concorrente risulta formalmente rispettosa delle 
prescrizioni del disciplinare di gara e la dichiara, pertanto, ammessa alla fase di valutazione da parte della 
nominanda Commissione giudicatrice. 

Terminate le operazioni di verifica, il Responsabile Unico del Procedimento dichiara chiusa la seduta alle ore 
14:55 e: 

- dispone l’ammissione dell’operatore economico SI.A.TEL S.R.L. alla fase di valutazione dell’offerta 
tecnica; 

- dispone di inviare mediante la piattaforma GPA la comunicazione di ammissione al concorrente; 

- dispone che i file di offerta tecnica siano forniti alla Commissione giudicatrice, successivamente alla 
sua nomina, per le attività di valutazione, che avverranno in una o più sedute riservate;  

- dà atto che le offerte tecniche e le offerte economiche presentate dai concorrenti vengono custodite 
mediante il sistema telematico utilizzato per l’espletamento della procedura, che ne garantisce la 
segretezza, l’inviolabilità e l’immodificabilità; 



 

3 

Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 

 Sede Secondaria di Catania 

  Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  

Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 
 

- dispone di pubblicare il presente verbale sul sito internet dell’Amministrazione nonché sulla 
piattaforma GPA, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Costanza Miliani 


		2023-10-16T17:27:08+0200
	Costanza Miliani




